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選擇題：(每題 1.25 分，共 100 分 / 80 題，答錯不倒扣) 

01. 商業會計是  

(A) 財團會計  

(B) 非營利會計  

(C) 營利會計  

(D) 收支會計 
  

02. 財務會計最主要目的是  

(A) 強化公司內部控制與防止舞弊  

(B) 提供稅捐機關核定課稅所得之資料  

(C) 提供投資人、債權人決策所需的參考資訊  

(D) 提供公司管理當局財務資訊，以制訂決策 
  

03. 佳音公司每年的年終獎金會於次年度一月十日發放，則下列敘述何者正確？ 

(A) 因為是年終獎金，因此企業可彈性處理，可於發生當年度十二月記錄薪資費用，亦 

可選擇於次年度一月認列為一月份之薪資費用 

(B) 因為是年終獎金，通常於次年度才知道應發放多少年終獎金，因此應認列為次年度 

一月份之薪資費用  

(C) 無論採權責發生基礎或現金基礎，皆應於次年度一月份認列為一月份之薪資費用 

(D) 如採權責發生基礎，則年終獎金應於發生當年度十二月記錄薪資費用 
  

04. 與快遞公司簽約，支付押金$1,000，簽發即期支票乙紙付訖，其分錄為 

(A) 借：存出保證金$1,000， 貸：銀行存款$1,000  

(B) 借：機器設備$1,000，   貸：銀行存款$1,000  

(C) 借：存入保證金$1,000， 貸：現金$1,000  

(D) 借：存出保證金$1,000， 貸：應付票據$1,000 
  

05. 企業籌設期間所發生各項費用在財務報表中應列為  

(A) 不動產、廠房及設備  

(B) 營業費用  

(C) 投資性不動產  

(D) 營業外支出  
  

06. 溢收租金予以退回，其結果會使  

(A) 資產增加、收益增加  

(B) 資產減少、收益減少  

(C) 資產減少、收益增加  

(D) 負債減少、收益減少 
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07. 資本主提取商品自用為  

(A) 對內交易  

(B) 混合交易  

(C) 非交易  

(D) 對外交易 

  

08. 某商店年初之資產總額為$350,000，年底增加至$470,000，負債增加$150,000，年初之 

權益為$250,000，則年底之權益為  

(A) $220,000  

(B) $320,000  

(C) $300,000  

(D) $200,000 
  

09. 收入採總額認列的公司在五月一日賒銷商品$50,000，因規格不符被客戶退回$10,000 後， 

於折扣期間內收款，現金折扣 2%，則此收款交易應借記  

(A) 現金$49,000、銷貨折讓$1,000  

(B) 現金$39,200、銷貨折讓$800  

(C) 現金$40,000  

(D) 應收帳款$40,000 
  

10. 依現行一般公認會計原則規定，專利權之認列將  

(A) 增加不動產廠房及設備  

(B) 減少無形資產  

(C) 增加無形資產  

(D) 增加費用 

  

11. 下列何者不影響權益  

(A) 現金增資  

(B) 收入  

(C) 業主墊款  

(D) 償還貨欠  
  

12. 下列何者現金支付會有費用產生  

(A) 購買新車供送貨使用  

(B) 支付存出保證金  

(C) 償還以前賒購辦公椅之帳款  

(D) 支付本月份房租 
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13. 本田公司自裝汽車以供公司員工上下班作交通車用，此車輛為本田公司的  

(A) 遞延費用  

(B) 流動資產  

(C) 無形資產  

(D) 不動產、廠房及設備 
  

14. 奇犽公司民國 101 年機器設備折舊應提列$50,000，誤提列為$52,000，而對小傑公司賒 

購貨品$30,000，誤認列為$28,000，此批貨品尚未付清貨款，但於年底已出售，則對奇 

犽公司民國 101 年之報表淨影響為使  

(A) 資產低估，負債低估，權益不變  

(B) 資產低估，負債低估，權益低估  

(C) 資產高估，權益高估  

(D) 負債低估，權益高估 
  

15. 設中興商店收入採總額認列，於 100 年 10 月 1 日賒銷中台商店商品$150,000，付款條件 

為 3/10，2/20，n/30，同年 10 月 5 日還款$97,000，又於 10 月 15 日還款$29,400，餘 

欠於 10 月 25 日還清，試計算中台商店 10 月 25 日還款之數額 

(A) $19,400 

(B) $20,000  

(C) $19,600  

(D) $19,800 
  

16. 若有一付款條件為 2/10，n/30，EOM；表示折扣期間與授信期限均自  

(A) 貨物到達目的地日起算  

(B) 月底起算  

(C) 即日起算  

(D) 年底起算在 30 天內一定要還款，若在 10 天內還款，給予貨款總額 2%的折扣 
  

17. 標價$1,000 之商品連續打 7.5 折、8 折、9 折，同時付款條件為 2/10，n/30，收入採總 

額認列，則發票金額為  

(A) $529  

(B) $980  

(C) $550  

(D) $540 
  

18. 三月三日與客戶簽訂銷售契約，總價$800,000，約定三月二十三日交貨，簽約時應借記  

(A) 應收帳款  

(B) 應收票據  

(C) 應付帳款  

(D) 不須作分錄 
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19. 日記簿記錄的時間應為  

(A) 每一會計項目記錄一次  

(B) 每週一次  

(C) 每筆交易隨即記錄  

(D) 每月一次 
  

20. 仁愛商店在創業期間支付律師酬勞金$11,000，則應借記  

(A) 商譽$11,000  

(B) 水電瓦斯費$11,000  

(C) 其他費用$11,000  

(D) 薪資支出$11,000 

  

21. 設買賣條件為起運點交貨，若賣方代付運費，則賣方分錄可借記  

(A) 運費  

(B) 進貨費用  

(C) 應收帳款  

(D) 應付帳款  

  

22. 支付電話費$1,890，其中半數為本店費用，半數為業主自用，此筆分錄應  

(A) 借：郵 電 費 $1,890              ，貸：業主往來$1,890  

(B) 借：水電瓦斯費 ，貸：現金$1,890  

(C) 借：水電瓦斯費$945、業主往來$945，貸：現金$1,890  

(D) 借：郵 電 費  $945、業主往來$945，貸：現金$1,890 

  

23. 日記簿中每一筆交易分錄其  

(A) 借貸方金額應相等  

(B) 類頁欄數字應相同  

(C) 借貸方會計項目數應相等  

(D) 會計項目性質別應相同 

$1,890
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24. 購買載貨小卡車一部，定價$400,000，九折成交，當即簽發兩張同額支票，一張即期支票， 

一張遠期支票，此筆交易，其分錄應貸記  

(A) 應付帳款$200,000、應付票據$200,000  

(B) 銀行存款$200,000、應付票據$200,000  

(C) 銀行存款$180,000、應付票據$180,000  

(D) 應付帳款$180,000、應付票據$180,000 
  

25. 客戶退回商品$1,000 時，如以現金退還，其分錄應為  

(A) 借：現    金$1,000，貸：銷貨退回$1,000  

(B) 借：進貨退出$1,000，貸：現    金$1,000  

(C) 借：銷貨退回$1,000，貸：現    金$1,000  

(D) 借：現    金$1,000，貸：進貨退出$1,000 
  

26. 下列何項為正確？ 

(A) 日記簿之憑證字號欄係記載過入分類帳各帳戶之頁次  

(B) 日記簿又稱分類帳，為原始帳簿  

(C) 日記簿是以交易為主體的原始帳簿  

(D) 單項分錄係指交易發生後，只記載借方或貸方的分錄 
  

27. 下列何項為正確？ 

(A) 現購辦公桌、辦公椅，其應作分錄為借：文具用品，貸：現金  

(B) 日記簿之類頁欄是記載日記簿之頁數  

(C) 日記簿能表示逐日發生的所有交易之全貌  

(D) 購入商品，半付現金半賒欠的交易分錄屬於單項分錄 
  

28. 公司支付租金支出$28,000，代扣 10%租賃所得稅，其分錄為  

(A) 借：租金支出$28,000，貸：現金$25,200，代收款—所得稅$2,800  

(B) 借：租金支出$28,000，貸：現金$25,200，當期所得稅負債$2,800  

(C) 借：租金支出$28,000，貸：現金$28,000  

(D) 借：租金支出$23,800，貸：現金$23,800 
  

29. 將日記簿上借貸記錄轉登於分類帳之過程稱為  

(A) 沖帳  

(B) 結帳  

(C) 轉帳  

(D) 過帳 
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30. 設置明細帳之目的，在表達下列何者之明細狀況  

(A) 某一天  

(B) 某一期間  

(C) 某一帳簿  

(D) 某一會計項目 
  

31. 下列敘述何者正確Ƣ

(A) 開業分錄不須過帳  

(B) 調整分錄不須過帳  

(C) 所有分錄均須過帳  

(D) 結帳分錄不須過帳 
  

32. 分類帳中可與原始交易記錄互相勾稽之欄位為  

(A) 摘要欄  

(B) 類頁欄  

(C) 日頁欄  

(D) 餘額欄 
  

33. 下列敘述何者正確？ 

(A) 明細帳及統制帳戶均不須逐筆過帳  

(B) 明細帳及統制帳戶均須每日過帳  

(C) 明細帳必須逐筆過帳  

(D) 統制帳戶是根據明細帳之總額過帳 
  

34. 餘額式現金帳戶昨日餘額$10,000，本日付現$1,000，過帳後餘額欄金額為  

(A) $1,000  

(B) $9,000  

(C) $0  

(D) $11,000 
  

35. 下列敘述何者錯誤？ 

(A) 分錄記載於日記簿後再過入分類帳  

(B) 分類帳設置日頁欄是為了便於編製試算表  

(C) 分類帳之日頁欄為日記簿之頁數  

(D) 日記簿之類頁欄為分類帳之頁數 
  

36. 透過試算表檢查錯誤之程序，可以發現之錯誤為  

(A) 會計項目運用不當  

(B) 借貸兩方偶生同額之錯誤  

(C) 日記簿的分錄漏過分類帳  

(D) 借方金額過入貸方 

？
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37. 員工出差前預支差旅費$4,000，誤以薪資支出入帳，其改正分錄應  

(A) 借記暫付款$4,000  

(B) 借記雜  費$4,000  

(C) 借記交際費$4,000  

(D) 貸記暫付款$4,000 
  

38. 編製總額式試算表，如有某會計項目借貸總額相等時，則  

(A) 該會計項目不必列入  

(B) 該會計項目借貸均以零表示  

(C) 該會計項目借貸相抵後列入  

(D) 該會計項目借貸總額均應列入 
  

39. 如將廣告費誤記為保險費時，則更正分錄應  

(A) 貸：現  金  

(B) 借：保險費  

(C) 借：廣告費  

(D) 貸：廣告費 
  

40. 賒銷商品$5,000，誤記為賒購商品，將使餘額式試算表之借貸方餘額  

(A) 借方少計$5,000，貸方多計$5,000  

(B) 各少記$5,000  

(C) 各多記$5,000  

(D) 均無影響 
  

41. 償付貨欠$3,000，誤記為現銷商品$3,000，將使餘額式試算表的合計數  

(A) 少計$6,000  

(B) 少計$3,000  

(C) 多計$6,000  

(D) 多計$3,000 
  

42. 試算表借貸差額為$45，則可能由於差額為  

(A) 4  

(B) 6  

(C) 5  

(D) 9 的兩位數字倒置 
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43. 用以證明交易事項發生的憑證，稱為  

(A) 記帳憑證  

(B) 會計憑證  

(C) 傳票  

(D) 原始憑證 
  

44. 提列折舊的目的在於  

(A) 增加權益  

(B) 按年分攤不動產、廠房及設備的成本  

(C) 累積重置設備所需之資金  

(D) 衡量資產的市價 
  

45. 年終有應收未收之利息$2,500，調整分錄應  

(A) 借：應付利息  

(B) 借：應收利息  

(C) 借：利息收入  

(D) 貸：應付利息 
  

46. 年初用品盤存$950，未作回轉分錄，該年度購入文具用品$2,000，記入文具用品帳戶， 

年終盤點尚存$500，則期末調整分錄  

(A) 借：文具用品$450，貸：用品盤存$450  

(B) 借：用品盤存$500，貸：文具用品$500  

(C) 借：文具用品$950，貸：用品盤存$950  

(D) 借：用品盤存$450，貸：文具用品$450 
  

47. 下列何種調整分錄會使負債減少，淨值增加  

(A) 預付費用已過期部分  

(B) 應付未付費用  

(C) 預收收益已實現部分  

(D) 應收未收收益 
  

48. 某公司每月的 15 日發放上月份的薪資，若期末漏未調整將使  

(A) 資產低估  

(B) 負債低估  

(C) 淨值低估  

(D) 本期淨利低估 
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49. 台中公司年底調整前備抵損失借餘$400，該年底應收帳款餘額$1,180,000，估計損失率 

為 2％，則調整後備抵損失餘額為  

(A) 貸餘$23,600  

(B) 貸餘$24,400  

(C) 借餘$23,600  

(D) 借餘$24,400 
  

50. 支付保險費時，以費用會計項目入帳，到年終結帳，將未到期部分結轉到預付保險費帳戶， 

這種記帳方法為  

(A) 虛虛實實  

(B) 記實轉虛  

(C) 記虛轉實  

(D) 混合制 
  

51. 漏調整貸記預收租金$2,500 之調整，且折舊費用多計$1,500，將使本期淨利  

(A) 少計$4,000  

(B) 多計$1,000  

(C) 少計$1,000  

(D) 多計$4,000 
  

52. 1 月 2 日山菜商店先行支付 3 個月房租，共計$30,000，採記實轉虛，下列敘述何者有 

誤？ 

(A)  1 月 2 日資產將增加$30,000  

(B)   如 1 月份需出具報表，則須於 1 月底將$10,000 調整為費用  

(C)  1 月 2 日資產金額不變  

(D)  1 月 2 日借記預付房租，貸記現金 
  

53. 魯夫商店本期購貨全部為賒購，本期銷貨成本$400,000，期初存貨比期末存貨少 

$25,000，期初應付帳款$36,000，期末應付帳款$65,000，則本期應付帳款付現數 

(A) $454,000  

(B) $465,000  

(C) $404,000  

(D) $396,000 
  

54. 毛利率 25％，銷貨收入$18,000，銷貨退回$3,000，則銷貨成本為 

(A) $3,750  

(B) $5,000  

(C) $11,250  

(D) $15,000 
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55. 欣妮公司 101 年 10 月 1 日購入機器一台$800,000，殘值$50,000，採直線法計提折舊， 

103 年初帳面金額為$753,125，則下列敘述何者為正確？ 

(A)  耐用年限 15 年  

(B)  103 年底帳面金額為$715,625  

(C)  103 年折舊$50,000  

(D)  103 年底累計折舊為$96,875 
  

56. 台中公司毛利為成本之 25%，其他相關帳戶餘額如下：期初存貨$110,000，進貨$102,000 

，進貨退出$4,000，銷貨淨額$150,000，則期末存貨為  

(A) $88,000  

(B) $95,500  

(C) $56,000  

(D) $72,000 
  

57. 企業短期償債能力之大小可由下列何者加以測定？ 

(A) 流動資產與流動負債  

(B) 流動資產與非流動負債  

(C) 非流動資產與流動負債  

(D) 銷貨淨額與銷貨毛利 
  

58. 設流動比率為 1.5，則可提高此比率的交易為  

(A) 償還流動負債  

(B) 賒購商品  

(C) 應收票據收現  

(D) 償還非流動負債 
  

59. 銷貨所產生的運費在綜合損益表中應列於  

(A) 銷貨收入  

(B) 營業外支出  

(C) 營業費用  

(D) 銷貨成本 
  

60. 年終結算獲利$30,600，但發現預期信用減損損失高估$50，利息費用$2,000 誤記為佣金 

支出，期末存貨$4,520 誤記為$4,250，則正確淨利應為  

(A) $30,920  

(B) $33,920  

(C) $35,920  

(D) $37,920  
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61. 應收帳款$2,000，經收回$800，此對於資產負債表的影響為  

(A) 應收帳款減少$800，權益也減少$800  

(B) 現金增加$800，權益也增加$800  

(C) 總資產減少，負債和權益不變  

(D) 總資產、負債及權益均無變動 
  

62. 資產負債表與綜合損益表之連鎖關係在於  

(A) 業主往來  

(B) 銷貨成本  

(C) 業主資本  

(D) 本期損益 
  

63. 以起運點交貨為條件，賒購商品一批，商品尚在運輸途中，進貨尚未入帳，期末存貨亦未 

列入，對當年度綜合損益表有何影響  

(A) 銷貨成本高估  

(B) 無影響  

(C) 淨利低估  

(D) 淨利高估 
  

64. 若流動資產大於流動負債，則以現金償還應付帳款會造成下列何種影響  

(A) 營運資金減少  

(B) 營運資金增加  

(C) 流動比率增加  

(D) 流動比率減少 
  

65. 企業主要財務報表中下列何者屬於靜態報表  

(A) 綜合損益表  

(B) 權益變動表  

(C) 資產負債表  

(D) 現金流量表 
  

66. 台中商店於 12 月 1 日向銀行借款$80,000，每月付息一次，月息 1 分 2 厘，則期末調整 

分錄為  

(A) 借：應收利息$9,600，貸：利息收入$9,600  

(B) 借：利息費用$9,600，貸：應付利息$9,600 

(C) 借：應收利息$960，貸：利息收入$960 

(D) 借：利息費用$960，貸：應付利息$960 
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67. 銷貨毛利率降低的可能原因  

(A) 高估銷貨  

(B) 漏記銷貨  

(C) 漏記進貨  

(D) 所購商品誤記為銷管費用 
  

68. 利息費用應列示於綜合損益表之  

(A) 銷貨成本項下  

(B) 營業外支出項下  

(C) 營業費用項下  

(D) 利息收入減項 
  

69. 一月份發現上年底盤點存貨時，漏點$12,000，則在上年度，期初存貨、期末存貨、銷貨 

成本、淨利等各項餘額中，有幾項被高估  

(A)  1 項  

(B)  2 項  

(C)  3 項  

(D)  4 項 
  

70. 電腦化會計作業中，日記帳之設定最不可能具有下列何種功能  

(A) 設定以會計項目餘額大小順序排列  

(B) 設定以傳票種類記錄交易  

(C) 設定以時間先後順序記錄交易  

(D) 設定以傳票編號先後順序記錄交易 
  

71. 系統建置後之系統維護的工作應由哪個部門負責？ 

(A) 最初負責系統開發小組  

(B) 資訊部門  

(C) 負責設備維護之部門  

(D) 系統使用者得自行維護 
  

72. 對於從事會計工作的員工而言，下列何項工作較不重要？ 

(A) 利用套裝軟體取得和分析公司資料  

(B) 幫助設計和發展新的會計資訊系統  

(C) 安裝和維護會計專用的網路  

(D) 和他人溝通的技巧 
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73. 在企業的管理上，下列何者並非會計資訊的功能？  

(A) 管理控制  

(B) 財務報導  

(C) 心理控制  

(D) 決策規劃 
  

74. 商業使用電子方式處理會計資料後，下列敘述何者錯誤？ 

(A) 資料儲存媒體內所儲存之各項會計憑證至少保存五年  

(B) 傳票經入帳複核後，如發現錯誤可以直接更改，不必經過審核  

(C) 資料應備份儲存  

(D) 應編定會計資料處理作業手冊 
  

75. 下列何者非會計資訊系統基本的執行功能？  

(A) 蒐集並處理有關商業活動的資料  

(B) 提供決策資訊  

(C) 提供系統足夠的控管  

(D) 預算編列 
  

76. 下列何者為電子資料處理系統之優點？ 

(A) 人工操作處理較電子資料處理正確  

(B) 電子資料處理系統在防止錯誤方面較人工處理更無效率  

(C) 電子資料處理系統對例行性交易，可設定以批次方式處理  

(D) 在人工處理制度中分立的職能，在電子資料處理系統中卻予以合併 
  

77. 會計帳簿之應收帳款分類帳，應於年度決算程序辦理終了後，至少保存  

(A) 十年  

(B) 一年  

(C) 十五年  

(D) 五年 
  

78. 使用電子方式處理會計資料之商業，主辦會計人員故意毀損、滅失、塗改貯存體之會計資 

料，致使財務報表發生不實之結果  

(A) 處五年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣六十萬元以下罰金  

(B) 處三年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣三十萬元以下罰金  

(C) 處三年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣十五萬元以下罰金  

(D) 處三年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣六十萬元以下罰金 
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79. 依據商業會計法第四十條內容規定電子方式有關「內部控制、輸入資料之授權與簽章方式 

、會計資料之儲存、保管、更正及其他相關事項」之辦法，須由下列何機關定之  

(A) 鄉（鎮）公所定之  

(B) 公司自行定之  

(C) 中央主管機關定之  

(D) 直轄市政府定之 
  

80. 依據「商業使用電子方式處理會計資料辦法」，會計資料處理作業手冊應載明事項不包含  

(A) 以電子方式處理會計資料之操作程序  

(B) 輸入、輸出資料之格式  

(C) 商店採用各式之會計政策  

(D) 會計項目代號與其中文名稱對照表 
  

  




